
14 DIÁRIO OFICIAL Nº 33962 Terça-feira, 27 DE AGOSTO 2019

PORTARIA Nº 135, DE 26 DE AGOSTO DE 2019 - DIOR
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando das atribuições 
legais que lhes confere o artigo 4º, do(s) Decreto(s) nº 91, de 7 de 
maio de 2019, que aprova a Programação Orçamentária e o Cronograma 
Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, 
para o segundo quadrimestre do exercício de 2019 e, considerando o 
decreto no 269 de 19/08/2019.
RESOLVE:             
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e 
no Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da 
Seguridade Social, do segundo quadrimestre do exercício de 2019, de 
acordo com o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.   
Registre-se, publique-se e cumpra-se,         
HANA SAMPAIO GHASSAN    
Secretária de Estado de Planejamento    

ANEXO A PORTARIA Nº 135, DE 26 DE AGOSTO DE 2019
           ÁREA/UNIDADE ORÇAMEN-

TÁRIA/
GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO DE 

DESPESA

FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2019

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

DEFESA SOCIAL          

  CBM         
     Investimentos   0,00 0,00 0,00 491.000,00 491.000,00

      Equipamentos e Material 
Permanente        

                 0306 0,00 0,00 0,00 491.000,00 491.000,00
     Outras Despesas Correntes   0,00 0,00 0,00 250.000,00 250.000,00
      Despesas Ordinárias        
                 0306 0,00 0,00 0,00 250.000,00 250.000,00
  SUSIPE         
     Outras Despesas Correntes   0,00 0,00 0,00 75.126,18 75.126,18
      Despesas Ordinárias        
                 0101 0,00 0,00 0,00 75.126,18 75.126,18

GESTÃO          

  FINANPREV         
     Outras Despesas Correntes   0,00 0,00 0,00 76.255,01 76.255,01
      Despesas Ordinárias        
                 0654 0,00 0,00 0,00 76.255,01 76.255,01
INFRA-ESTRUTURA E TRANS-

PORTE          

  SEDOP         
     Investimentos   0,00 0,00 0,00 330.728,61 330.728,61
      Obras e Instalações        
                 0101 0,00 0,00 0,00 305.967,08 305.967,08

       DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES       

                 0103 0,00 0,00 0,00 24.761,53 24.761,53
  SETRAN         
     Investimentos   0,00 0,00 0,00 5.183.070,06 5.183.070,06
      Obras e Instalações        
                 0124 0,00 0,00 0,00 4.783.070,06 4.783.070,06

      Outras Despesa de Inves-
timentos        

                 0124 0,00 0,00 0,00 400.000,00 400.000,00
POLÍTICA SOCIAL          

  FASEPA         
     Outras Despesas Correntes   0,00 0,00 0,00 140.665,89 140.665,89
      Despesas Ordinárias        
                 0261 0,00 0,00 0,00 140.665,89 140.665,89
  IMETROPARÁ         
     Outras Despesas Correntes   0,00 0,00 0,00 42.500,00 42.500,00
      Despesas Ordinárias        
                 0101 0,00 0,00 0,00 2.500,00 2.500,00
                 0660 0,00 0,00 0,00 40.000,00 40.000,00

POLÍTICA SÓCIO-CULTURAL          

  FUNDEB - SEDUC         
     Outras Despesas Correntes   0,00 0,00 0,00 21.669.100,00 21.669.100,00
      Despesas Ordinárias        

       PROVISÃO RECEBIDA DO(A) 
SEDUC       

                 0173 0,00 0,00 0,00 21.669.100,00 21.669.100,00

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2019

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL
DIREITOS SOCIOASSISTENCIAIS   0,00 0,00 0,00 140.665,89 140.665,89

  FASEPA        
                0261 0,00 0,00 0,00 140.665,89 140.665,89

EDUCAÇÃO BÁSICA   0,00 0,00 0,00 169.100,00 169.100,00

  FUNDEB - SEDUC        

     PROVISÃO RECEBIDA DO(A) 
SEDUC       

                0173 0,00 0,00 0,00 169.100,00 169.100,00
GOVERNANÇA PARA RESULTADOS   0,00 0,00 0,00 305.967,08 305.967,08

  SEDOP        
                0101 0,00 0,00 0,00 305.967,08 305.967,08

INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA   0,00 0,00 0,00 5.183.070,06 5.183.070,06
  SETRAN        
                0124 0,00 0,00 0,00 5.183.070,06 5.183.070,06

MANUTENÇÃO DA GESTÃO   0,00 0,00 0,00 21.617.626,18 21.617.626,18
  FUNDEB - SEDUC        

     PROVISÃO RECEBIDA DO(A) 
SEDUC       

                0173 0,00 0,00 0,00 21.500.000,00 21.500.000,00
  IMETROPARÁ        
                0101 0,00 0,00 0,00 2.500,00 2.500,00
                0660 0,00 0,00 0,00 40.000,00 40.000,00
  SUSIPE        
                0101 0,00 0,00 0,00 75.126,18 75.126,18

PREVIDÊNCIA ESTADUAL   0,00 0,00 0,00 76.255,01 76.255,01
  FINANPREV        
                0654 0,00 0,00 0,00 76.255,01 76.255,01

SAÚDE   0,00 0,00 0,00 24.761,53 24.761,53
  SEDOP        

     DESTAQUE RECEBIDO DO(A) 
FES       

                0103 0,00 0,00 0,00 24.761,53 24.761,53
SEGURANÇA PÚBLICA   0,00 0,00 0,00 741.000,00 741.000,00

  CBM        
                0306 0,00 0,00 0,00 741.000,00 741.000,00

FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2019

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

0101 - RECURSOS ORDINARIOS                                         0,00 0,00 0,00 383.593,26 383.593,26

0103 - FES - Recursos Ordinários 0,00 0,00 0,00 24.761,53 24.761,53

0124 - Royaltie Mineral 0,00 0,00 0,00 5.183.070,06 5.183.070,06

0173 - Fundo de Manut. Desenv. da Ed. 
Básica e Valorização dos Profi s. de Educação 

- FUNDEB Complementação
0,00 0,00 0,00 21.669.100,00 21.669.100,00

0261 - REC.PROP.DIRETAMENTE ARREC.
PELO ORG.ADM.INDIR               0,00 0,00 0,00 140.665,89 140.665,89

0306 - Recursos Provenientes de Transferên-
cias - Convênios e Outros 0,00 0,00 0,00 741.000,00 741.000,00

0654 - Recursos Próprios do Fundo 
Financeiro da Previdência do Estado do Pará 

- SERVIDOR
0,00 0,00 0,00 76.255,01 76.255,01

0660 - Recursos Provenientes de Transferên-
cias de Convênios e Outros 0,00 0,00 0,00 40.000,00 40.000,00

TOTAL 0,00 0,00 0,00 28.258.445,75 28.258.445,75

Protocolo: 467737

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 0821 DE 23 DE AGOSTO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do Processo Eletrônico de nº 2019/362982.
RESOLVE:
REMOVER, a servidora ANA JUDITH PIRES GARCIA QUARESMA, cargo 
FARMACÊUTICO BIOQUÍMICO, matrícula n° 57173504/1, do 6º CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE para o LABORATÓRIO CENTRAL.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 
23.08.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SESPA

Protocolo: 467658


